PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CNPJ 45.731.650/0001-45 - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP: 13.631-904 - INSCR. EST. ISENTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFÍCIO Nº 108/2025 – SMADS

Pirassununga, 22 de julho de 2025

Ao

Excelentíssimo Senhor

Wellington Luis Cintra de Oliveira

Assunto: Resposta às Indicações nº 0082, 218 e 407/2025

Senhor Vereador,

Em atenção às Indicações encaminhadas por Vossa Excelência, apresentamos a

seguir os encaminhamentos relacionados:

Indicação  nº  0082/2025 –  Solicita  a  construção  de  um  CRAS  na  Zona  Norte.

Informamos que já foi realizado o estudo técnico preliminar para a viabilização da

referida  unidade,  estando  atualmente  em  andamento  o  processo  para  abertura  de

licitação,  visando  à  contratação  da  empresa  responsável  pela  execução  da  obra.  A

proposta visa ampliar a cobertura da rede socioassistencial, promovendo o atendimento

com equidade às famílias em situação de vulnerabilidade social.

Indicação  nº  218/2025 –  Propõe  a  criação  do  Programa  Aluguel  Social.

Ressaltamos que o benefício em questão já foi incluído no Plano Plurianual (PPA)

e sua implementação está prevista para o próximo ano. Trata-se de uma iniciativa de

grande relevância, que contribuirá para a proteção social de famílias em situação de risco

ou insegurança habitacional.

Indicação nº 407/2025 – Solicita a retomada da oferta de cursos profissionalizantes nos

CRAS.

Destacamos  que  a  oferta  de  cursos  profissionalizantes  está  entre  as  ações

previstas no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), com previsão de

retomada  no  segundo  semestre  de  2025.  A  Secretaria  encontra-se  em  processo  de

articulação com instituições parceiras para definição de conteúdos, cronograma e público-

alvo.

RUA FREDERICO PORT, 74 - CENTRO - PIRASSUNUNGA-SP - CEP: 13631-087 – TELEFONES: (19) 3562-1250 / 3561-4215
E-MAIL: smads.assistenciasocial@pirassununga.sp.gov.brProcesso: 2976/2025 18/25

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CNPJ 45.731.650/0001-45 - ESTADO DE SÃO PAULO - CEP: 13.631-904 - INSCR. EST. ISENTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Reiteramos nosso  compromisso  com a  qualificação  e  ampliação da política  de

assistência social no município e agradecemos o apoio de Vossa Excelência às iniciativas

voltadas ao fortalecimento da rede de proteção social.

Atenciosamente,

CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIAS DOS SANTOS

Secretário(a) Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

RUA FREDERICO PORT, 74 - CENTRO - PIRASSUNUNGA-SP - CEP: 13631-087 – TELEFONES: (19) 3562-1250 / 3561-4215
E-MAIL: smads.assistenciasocial@pirassununga.sp.gov.brProcesso: 2976/2025 19/25

Assinado digitalmente por CARLOS EDUARDO
DA SILVA FARIAS DOS SANTOS:35856676866
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(EM BRANCO), OU=16749299000111,
OU=videoconferencia, CN=CARLOS EDUARDO
DA SILVA FARIAS DOS SANTOS:35856676866
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025-07-22 13:59:33
Foxit Reader Versão: 9.7.1

CARLOS
EDUARDO DA
SILVA FARIAS
DOS SANTOS:
35856676866

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
             Estado de São Paulo

            GABINETE DO PREFEITO

REF. PROT. N° 2976/2025

AO EXPEDIENTE DO GABINETE

Proceder o envio à Câmara Municipal da resposta às Indicações do

Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, conforme abaixo:

 Indicação nº 82/2025 fls. 03/04: manifestação da Secretaria Municipal

Assistência e Desenvolvimento Social de fls. 18/19;

 Indicação  nº  218/2025,  fls.  06/12:  manifestação  da  Secretaria

Municipal Assistência e Desenvolvimento Social de fls. 18/19;

 Indicação  nº  407/2025,  fls.  14/15:  manifestação  da  Secretaria

Municipal Assistência e Desenvolvimento Social de fls. 18/19;

Servindo este de Ofício.

Conclusos, encaminhar os autos ao arquivo.

     Pirassununga,

FERNANDO LUBRECHET

Prefeito Municipal

Processo: 2976/2025 23/25

Assinado de forma
digital por FERNANDO
LUBRECHET, CPF nº
190.434.078-44 em
11/09/2025 às 14:48:28
(GMT-03:00)